№ 1-149/2019

№ 11902330014000046

УИД: 43RS0026-01-2019-000896-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омутнинск 12 сентября 2019 года. 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Шумайловой С.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Гудина И.М., представившего удостоверение № 913 и ордер № 048847, 

при секретаре Гордеевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 

в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с выполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника МО МВД России «Омутнинский» от ДАТА ИЗЪЯТА № *** старший лейтенант полиции Ф.И.О.1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы ГИБДД Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Омутнинский» с ДАТА ИЗЪЯТА. Приказом начальника УМВД России по Кировской области от ДАТА ИЗЪЯТА № *** Ф.И.О.1. присвоено специальное звание старший лейтенант полиции с ДАТА ИЗЪЯТА.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее закон «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. (ст.1). Деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах. (ст.2) На сотрудника полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.(ст.12,27). Для выполнения возложенных на полицию обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. (ст.13,28)

В соответствии с должностным регламентом инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «Омутнинский» старшего лейтенанта полиции Ф.И.О.1., утвержденным ДАТА ИЗЪЯТА ВрИО начальника МО МВД России «Омутнинский» (далее Должностной регламент), Ф.И.О.1 во время несения службы руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Трудовым кодексом РФ, международными договорами РФ, принципами и нормами международного права, федеральными актами РФ, законами и нормативно-правовыми актами Кировской области, нормативно правовыми актами МВД России и УМВД России по Кировской области, МО МВД России «Омутнинский», Должностным регламентом (п.1.2 Должностного регламента); при несении службы Ф.И.О.1 обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выясняет причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимает к нарушителям меры административного воздействия (п. 11 Должного регламента).

В соответствии со ст. 23.3, 27.1, 27.2 Кодекса об административных правонарушениях РФ (далее КоАП РФ), в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления должностное лицо органов внутренних дел (полиции) вправе в пределах своих полномочий применять меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении - доставление, медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, утвержденной ВрИО начальника МО МВД России «Омутнинский» в период времени с 22 час. 00 мин. 06.07.2019 до 07 час. 00 мин. 07.07.2019 инспектор дорожно-патрульной службы группы патрульно-дорожной службы ГИБДД МО МВД России «Омутнинский» старший лейтенант полиции Ф.И.О.1 осуществлял несение службы по охране безопасности дорожного движения на территории Омутнинского района Кировской области, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, являясь сотрудником полиции – представителем власти и находясь при исполнении своих должностных обязанностей, был наделен властными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, являлся представителем власти.

06.07. 2019 в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 29 мин. на проезжей части в районе дома № АДРЕС ИЗЪЯТ Ф.И.О.1. был остановлен мотоцикл «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» под управлением ФИО2, который управлял мотоциклом без мотошлема, перевозя при этом пассажира Ф.И.О.2. без мотошлема, то есть совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.6 КоАП РФ. Ф.И.О.1, с целью пресечения совершаемых ФИО2 административных правонарушений, установления личности ФИО2, сбора характеризующего материала, проведения разбирательства и составления материала об административном правонарушении вышел из патрульного автомобиля и направился в сторону ФИО2.

06.07.2019 в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 29 мин., ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения на проезжей части в районе дома № АДРЕС ИЗЪЯТ, не желая быть привлеченным к административной ответственности в связи с совершенными административными правонарушениями, предусмотренными ст. 12.6, ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, решил скрыться от сотрудника полиции Ф.И.О.1. Ф.И.О.1 с целью пресечения противоправного поведения ФИО2, доставления его в отдел полиции для составления материалов об административных правонарушениях догнал ФИО2, взял последнего рукой за куртку на спине и потребовал остановиться. ФИО2, осознавая, что Ф.И.О.1 является сотрудником полиции – представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных ст. ст. 12, 13, 27, 28 ФЗ «О полиции», в форменном обмундировании сотрудника полиции, желая избежать привлечения к административной ответственности, скрыться и не подчинятся законным действиям сотрудника полиции Ф.И.О.1 а также с целью нарушения нормальной деятельности сотрудника полиции, ущемления его авторитета, решил применить к сотруднику полиции Ф.И.О.1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением Ф.И.О.1 своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в вышеуказанный период времени на проезжей части в районе дома № АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая, что Ф.И.О.1 является сотрудником полиции – представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей сотрудника полиции, в связи с этим, желая скрыться и не подчинятся законным действиям и требованиям Ф.И.О.1 по пресечению совершенных ФИО2 правонарушений и осуществлению в отношении него производства по делу об административных правонарушениях, с целью воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции Ф.И.О.1, то есть в связи с исполнением Ф.И.О.1 своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с силой нанес 1 удар кулаком в лицо Ф.И.О.1, причинив последнему физическую боль. 

В судебном заседании ФИО2 вину свою признал полностью, согласился с предъявленным обвинением. После консультации с защитником он добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевший Ф.И.О.31. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела. Против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворения ходатайства подсудимого об особом порядке рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 318 ч.1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, холост, иждивенцев не имеет, проживает по месту регистрации, работает. По месту жительства Главой администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ характеризуется положительно, как лицо, не склонное к злоупотреблению спиртными напитками, трудоустроенное, помогающее родителям, оплачивающее учебу брата. Участковым уполномоченным полиции также характеризуется положительно, как лицо, не состоящее на учете в МО МВД, жалоб на которое не поступало. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании.

В силу п.1.1. ст. 63 УК РФ, с учетом личности подсудимого ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства его совершение в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку это нашло отражение в обвинительном заключении как при описании преступного деяния, так и в числе отягчающих обстоятельств, не оспаривается подсудимым, который в судебном заседании подтвердил, что именно это состояние способствовало совершению им преступления, сняло внутренний контроль за своим поведением, явилось побудительной причиной совершения преступления. 

При определении вида и размера наказания суд, исходя из обстоятельств совершённого преступления, наступивших последствий, данных, характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, с учетом условий жизни подсудимого и его семьи, с учетом материального положения подсудимого, приходит к выводу о том, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде штрафа. По убеждению суда именно данный вид наказания будет способствовать принципу справедливости, исправлению осужденного. Оснований для назначения подсудимому иных, более строгих видов наказания, суд не усматривает.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным дохода. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, принимая во внимание данные о его личности, а также то, что имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности содеянного, суд не находит возможным применить к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель – УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП – 434501001, р/счет 

<

***>, Банк получателя – Отделение ФИО3 г.ФИО3, БИК 043304001, КБК 0, ОКТМО 33701000, ОРГН 1114345000472, УИН-417119023300140000046.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок обжалования оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство – DVD-R диск, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Сторонам разъяснено право на участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции областного суда, о чем должно быть заявлено ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.А. Шумайлова